CCLXXXII.

Cum fures perversis moribus sapientes gentium essent, a Moyse et prophetis potissima eorum dogmata male grati, et beneficii immemores accipientes, jactantiam et tumorem struunt, tanquam propriis aliorum claritatibus insolescentes.

CCLXXXIII. — DIONYSIODORO.

Haud necessarium fuerit, nec laude dignum iis, qui nonnullorum hominum accusationem instituunt, credere, licet accusatores **105** venerandi videantur. Perquam enim utile, et questui uberrimo fuerit et accusatorum responsum expectare: postmodum utrisque auditis legitimum ac justum, et ut **C** par est, iudicium ferre.

CCLXXXIV. — JULIO FOEDERATO.

Victus quotidiani immodici finis, ut manifesto apparet, supplicium, sæpe etiam numero et malam ægritudinem corpori conciliat.

CCLXXXV. — CORNELIO.

« Visitabo, ait vaticinium, super eos, qui induti sunt vestibus peregrinis ⁷⁷. » Qui enim virtutem non tenet, dissimulatione vero usus virtutem se possidere contendit, manifestum est eum alienis vestibus circumvestiri. Et qui a catholicis auribus aliena sentiunt, simulantes se proba docere, propter prava dogmata aliis insinuata, se a divina veritate et justitia longe esse deprehendunt: namque alieno indumento circumvestiti sunt, **D** quemadmodum lupi pellibus ovium.

CCLXXXVI. — ΓΑΙΝᾶ COPIARUM DUCTORI.

« Qui est splendor gloriæ ⁷⁸. » Exemplo sermonem conserit magnus Apostolus, ut passioni minime obnoxium significaret, splendorem hunc neque ex detrimentum passo, aut imminuto Patre, esse sine subsistentia, quam in alio haberet. Ne itaque hoc de Deo Verbo intelligas. Considera enim quæ statim **106** Apostolus subdit: « Et character hypostaseos illius. » Quemadmodum enim Pater, ita et Filius enhypostatatus est: non absque principio Filius, tanquam qui principium habet

⁷⁷ Sophon. 1, 8. ⁷⁸ Hebr. 1, 5.

Patrem, ut Patrem, non ut Creatorem. Vide præterea, quomodo loquatur splendor iste in Evangeliiis: «Ego sum lux mundi⁷⁹»; lumen ex lumine. Character aliud quiddam est ab eo, cujus est character, non usquequaque aliud, sed tantum secundum hypostasim.

CCLXXXVII. — PHILOROMO COMITI.

Si bellorum laborem ac validam monachorum pugnam, quam cum facinorosis dæmonibus continuis adversariis ineunt, et nunquam cessantem, nec sibi aliquid condonantem salutis curam, et studium, et innumeras animæ molestias amaroremque, qui ex variis adversariorum virtutum tentationibus provenit, comprehendere poteris: næ tu, si quando temporis progressu ascetarum tibi affluens, ac dapsilis mensa videtur, maximum malum, et gravem inopiam, et victum austerum, eam cum tuis perpetuis ac libidinosis luxibus, et lautissimis conviviis comparans, ac dijudicans, existimabis. Ne itaque condemnes, neque eos, qui quandoque solamen aliquod participatione bonorum ciborum cum divina facultate, et libertate suppeditare conati sunt, monachos irrideas.

107 CCLXXXVIII. — ATHANASIO DEFENSORI.

Postulasti a me, si essentialis Sapientia, omnium Dominus Christus, solus plenus et perfectus, et a principio nullius indigus est; quomodo de eo Lucas scribit: «Proficiebat ætate, et sapientia, et gratia⁸⁰»? Non quod deforis alicunde, quam domi habebat, sapientiam assumeret; totus enim sapientia, et cognitio comprehendi nescia, et gratia, et thesaurus gratiarum inexhaustarum secundum deitatem erat; sed quod proficiente humana Servatoris ætate hominibus elucidabatur divinæ sapientiæ ac gratiæ indicatio.

CCLXXXIX. — DRUSIANO.

Licet adhuc cornua vitulo non eruperint, verumtamen ipse scit quod erumpent; hinc capite quod sibi adversari videtur impetit. Sic et David, licet Servator Christus secundum dispositionem, nondum apparuisset, nihilominus ut propheta, undenam salutis cornu erupturum erat, agnoverat, hoc est, ex semine et genere Davidis. Quapropter ipse David dicebat: «In te inimicos nostros cornu petemus⁸¹»; hoc est, per te, et per tuam potentiam, et cornu viriliter adversarios nostros dæmones oppugnabimus. Nos enim ex nobismetipsis invincibiles hostes superare nequimus.

CCXC. — PROCOLO REMP. ADMINISTRANTI.

Providentissime tibi, neque sermonum aptitudo, neque **108** abundantia, neque sententiarum copia, neque rei nummarie affluentia, neque corporis salus tradita est; etenim si his etiam destitutus cogitationibus recalcitras, et indesinenter ineptis, quæ nulli usui sunt effluens, ore lato

A Ὅρα δὲ πῶς λέγει ἐν Εὐαγγελίοις αὐτὸ τὸ ἀπαύσασμα: « Ἐγὼ εἰμι τὸ φῶς τοῦ κόσμου, » φῶς ἐκ φωτός. Ὁ χαρακτήρ ἄλλο τί ἐστι παρὰ τὸ πρωτότυπον, ἄλλο δὲ οὐ πάντῃ, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἐνυπόστατον.

ΣΠΖ'. — ΦΙΛΟΡΟΜῶ ΚΟΜΗΤΙ.

Ἐάν ἰσχύσεις ξυνοιδεῖν τὸν μόχθον τῶν πολέμων, καὶ τῆς καρτερᾶς μάχης τῶν μοναχῶν, τῆς πρὸς τοὺς ἀλάστορας δαίμονας, τοὺς διηνεκεῖς, καὶ δυσμενεῖς, καὶ τὴν ἀπαυστον, καὶ ἀνένδοτον τῆς σωτηρίας μέριμναν, καὶ φροντίδα, καὶ τὰς ἀναριθμήτους τῆς ψυχῆς τηκεδόνας, καὶ τὴν πικρίαν τὴν ἐπιγινομένην ἐν τοῖς ποικίλοις πειρασμοῖς τῶν ἐναντίων δυνάμεσιν, τὸ τηρικαῦτα τὴν διὰ χρόνου λιπαρὰν τῶν ἀσκητῶν φαινομένην σοὶ καὶ δαψιλῆ τράπεζαν, νακουχίαν μεγίστην, καὶ βαρεῖαν ἔνδειαν, καὶ δαιταν αὐχμηρὰν νομίσειας, παρασυμβάλλων ταύτην, καὶ συγκρίνων ταῖς σαῖς διηνεκεῖσι, καὶ ἀκολάστοις τρυφαῖς καὶ πανδαισίαις. Μὴ τοίνυν κατὰκρινε, καὶ σκόπτε τοὺς δι' ἡμερῶν δοκιμάσαντας μοναχοὺς, παραμυθίαν τινὰ μεταλήψῃς σιτίων καλῶν, σὺν θεῷ ἐλευθερίᾳ, καὶ παρῆρσία χρηστῇ, καὶ λογισμοῖς ἀγαθοῖς τῷ καταπονηθέντι σώματι χορηγήσαι.

ΣΠΗ'. — ΑΘΑΝΑΣΙῶ ΕΚΔΙΚῶ.